源工信字〔2023〕9 号

关于推深做实服务企业专员制度的通知

各镇党委、政府，各街道党工委、办事处，沂源经济开发区党

工委、管委会，县委各部委办局室中心，县政府各部门，各人

民团体，各企事业单位：

为贯彻落实市委“三提三争”和县绿色低碳高质量发展动

员大会部署要求，现就巩固完善服务企业专员制度，推深做实

服务企业工作提出如下要求。

一、深化服务认识，切实扛起发展责任。企业是经济发展

的主体，是推动高质量发展的基石。推行服务企业专员制度以

来，全县各级领导干部带头，以服务专员身份走进企业，宣讲

政策、倾听意见、协调联系、解决问题，有力营造了助推企业

健康发展的营商环境。当前全县企业积极响应县委、县政府提

效争先部署要求，广大企业家正在千方百计抢项目、抢资源、

抢技术、抢市场，加力提速企业提级发展。全县服务企业专员

要落实“三提三争”活动要求，持续深化服务企业就是服务高

质量发展意识，认真履行送温暖、优环境、兜问题、解难题的

工作职责，在增强服务企业的针对性和时效性上下功夫，努力

提升服务质效，全力推动企业高质量发展。

二、深入企业一线，切实掌握基层实情。当前正处于提振

发展信心的特殊时期，各级各部门要积极推深做实服务企业专

员制度，精心组织服务专员勤于“用脚”、善于“用眼”、乐

于“用情”，走出机关，扑下身子，迈开步子，沉到企业生产

经营一线，主动走进生产车间，详细了解企业生产经营、要素

保障、资金账款、客户群体、发展前景、自主创新能力等情况，

与企业家真情实意、推心置腹交流交心，帮助企业在长远发展

趋势中谋划当前工作，真正把企业当前最盼望、最急于解决的

现实问题“兜”上来，用心用情关心支持企业发展。

三、精准施策解难，切实增强服务实效。各级各部门要不

打折扣地落实好惠企政策，坚持把政策宣传到位，主动变“企

业找政策”为“政策找企业”，全面宣传、精准解读、靶向帮

助企业用足用好各项政策，让企业应享尽享、直达快享。要坚

持把问题解决到位，围绕重点骨干企业、高新技术企业、发展

潜力企业，逐企分析研判，引导企业借力起跳、借势跨越，对

企业反映的生产订单、资金账款等个性问题，一事一议，一企

一策，采取务实举措，逐项解码破题；对用工、用能等共性问

题，采取点办理、批处理方式，做到一个问题解决，带动一批

问题解决。要坚持把底线坚守到位，引导企业树牢底线意识，

牢牢守住安全生产、生态环保、金融等一排底线，实现长远发

展和可持续发展。要坚定落实“两个毫不动摇”，构建亲清政

商关系，把企业家当自家人、企业事当自家事，努力营造重商、

亲商、安商、富商浓厚氛围。

四、完善工作体系，切实提高服务效能。各级各部门要进

一步优化营商发展环境，创新完善服务方式，实现企业服务工

作常态化、制度化、规范化。要深化落实联席会议制度，完善

县服务企业工作专班办公室组织、涉企职能部门共同参与的工

作机制，协调解决涉企服务的重大问题。要落实属地管理责任，

畅通企业问题受理渠道，建立完善企业问题台账、企业问题转

办通知单等制度，持续优化企业问题办理工作机制。建立服务

企业定期通报制度，对联席会议成员单位、服务专员和企业问

题办理情况，由县服务企业工作专班办公室定期集中通报。

五、加强组织领导，切实强化上下联动。服务专员要带头

示范，深入企业走访调研，原则上每周通过电话、微信等保持

常态化联系，发现问题及时协调解决，不能立即协调解决的问

题，由县服务企业工作专班办公室协调解决，真正做到“有求

必应，无需不扰”。服务专员所在单位要明确 1 名联络员，每

季度汇总本单位服务专员服务企业情况，及时报县服务企业工

作专班办公室。

附件：县直部门、单位服务专员信息统计表

沂源县服务企业工作专班办公室

（沂源县工业和信息化局代章）

                           2023年 4月 21日